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COMUNICATO n. 451 del 24/02/2012

Oggi la Giunta provinciale, su proposta dell'assessore Olivi, ha approvato la misura della deduzione
dalla base imponibile per il 2012

AGEVOLAZIONE IRAP PER LA
RICAPITALIZZAZIONE DELLE IMPRESE
La Giunta provinciale, su proposta dell'assessore all'industria, artigianato e
commercio, Alessandro Olivi, ha approvato i criteri per la determinazione della
deduzione dalla base imponibile dell'Irap, relativa agli incrementi di capitale effettuati
dalle imprese nell'anno corrente sotto forma di conferimenti in denaro e di utili
accantonati a riserva. Con l'approvazione del provvedimento si dà attuazione alla
norma contenuta nella legge finanziaria 2012, che ha previsto l'agevolazione Irap per la
ricapitalizzazione delle imprese.-

"Con l'adozione di questo provvedimento - sottolinea l'assessore Alessandro Olivi – la Giunta provinciale ha
voluto utilizzare completamente i margini di manovra previsti dalla legge. In una situazione di
peggioramento delle prospettive di crescita per il riacutizzarsi delle tensioni sui mercati finanziari, questa
scelta risponde alla precisa volontà di rilanciare lo sviluppo economico provinciale, agendo in modo incisivo
anche sulla leva fiscale. Attraverso una significativa riduzione dell'imposizione fiscale connessa alle
operazioni di ricapitalizzazione, vogliamo incentivare il rafforzamento della struttura patrimoniale delle
nostre imprese, che oggi rappresenta una priorità per riprendere il sentiero della crescita".
La legge finanziaria provinciale 2012 ha introdotto un'agevolazione dell'Irap per le imprese che effettuano
incrementi di capitale, prevedendo la deduzione dalla base imponibile di un importo corrispondente al
rendimento nozionale del nuovo capitale proprio (determinato secondo le disposizioni dell'articolo 1 del
cosiddetto decreto "salva Italia", 201/2011). Per individuare questo rendimento, la norma dispone che la
Giunta provinciale stabilisca annualmente l'aliquota percentuale da applicare al nuovo capitale proprio in
misura non superiore al tasso di rendimento medio dei titoli del debito pubblico, incrementabile di tre punti
percentuali. Per gli apporti di nuovo capitale proprio effettuati negli anni 2012 e 2013, la giunta provinciale
è inoltre autorizzata ad elevare l'importo della deduzione fino a tre volte per un periodo non superiore a
quattro anni.
Nella seduta odierna la Giunta, su proposta dell'assessore all'industria, artigianato e commercio, Alessandro
Olivi, ha approvato il provvedimento di attuazione di questa norma, fissando l'aliquota per l'anno 2012 al
6,61% (a fronte del tasso di interesse medio dei titoli obbligazionari pubblici nell'anno 2011 pari al 3,61%) e
stabilendo che la somma da porre a deduzione della base imponibile dell'Irap, per gli apporti di nuovo
capitale proprio effettuati nel corrente anno, è elevata in misura pari a tre volte l'importo ottenuto applicando
tale aliquota. (at) -
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